
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 513 • www.miracema.rj.gov.br • 15 de janeiro de 2025

SÚMARIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1

PORTARIA GABINETE

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O
510 de 13.01.2025

PORTARIA 31, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal CLEIDE 
VALLADÃO FAGUNDES, matrícula nº 1619-5, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
DA ESCOLA MUNICIPALIZADA ÁLVARO AUGUSTO DA 
FONSECA LONTRA, cuja a função gratifi cada será fi xada 
pelo quantitativo de alunos de acordo com a Lei Municipal 
2.100/23.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal TATIANA 
DE MORAES GONÇALVES FRONTELMO, matrícula nº 
4652-3, para exercer o cargo em provimento de comissão 
de DIRETOR ADJUNTO DA ESCOLA MUNICIPALIZADA 
ÁLVARO AUGUSTO DA FONSECA LONTRA, cuja a função 
gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de acordo 
com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal HÉLIA LÚCIA 
DA COSTA, matrícula nº 1597-0, para exercer o cargo em 
provimento de comissão de DIRETOR GERAL DA ESCOLA 
MUNICIPAL SOLANGE COUTINHO MOREIRA, cuja a 
função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal HÉRICA 
RIBEIRO LUIZ SCHELCK, matrícula nº 1622-5, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de DIRETOR ADJUNTO 
DA ESCOLA MUNICIPAL SOLANGE COUTINHO MOREIRA, 
cuja a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de 
alunos de acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal BRUNA SOUZA 
REIS, matrícula nº 2585-2, para exercer o cargo em provimento 
de comissão de DIRETOR GERAL DA DE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL SILVESTRE MERCANTE, cuja a 
função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 6º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal SIMONE DA 
COSTA LOPES SCHELCK, matrícula nº 1583-0, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de DIRETOR GERAL 
DA ESCOLA MUNICIPAL CAPITÃO JOÃO BUENO, cuja a 
função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal RAQUEL 
FERREIRA MENDES LIMA, matrícula nº 3166-6, para exercer 

o cargo em provimento de comissão de DIRETOR GERAL DA 
ESCOLA MUNICIPAL GENUÍNO ANTUNES DA SIQUEIRA, 
cuja a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de 
alunos de acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 8º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal UILD DE 
SOUZA ESTEVÃO, matrícula nº 2581-0, para exercer o 
cargo em provimento de comissão de DIRETOR GERAL 
DA ESCOLA MUNICIPAL ASSAD JOÃO, cuja a função 
gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de acordo 
com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 9º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal WELBER 
OLIVEIRA POLITO, matrícula nº 5303-1, para exercer o 
cargo em provimento de comissão de DIRETOR GERAL 
DA ESCOLA MUNICIPAL PRUDENTE DE MORAES, cuja a 
função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 10 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal LILIAN 
MELO MOTTA, matrícula nº 4572-1, para exercer o cargo 
em provimento de comissão de DIRETOR ADJUNTO DA 
ESCOLA MUNICIPAL PRUDENTE DE MORAES, cuja a 
função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 11 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ELISÂNGELA 
RONZEI DE MORAES CARVALHO, matrícula nº 2588-7, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL DR. FERREIRA DA LUZ, 
cuja a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de 
alunos de acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 12 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal NOEMI 
SANTOS ALVES JUBIM, matrícula nº 4400-8, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de DIRETOR ADJUNTO 
DA ESCOLA MUNICIPAL DR. FERREIRA DA LUZ, cuja a 
função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 13 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal DANIELA 
CONSTÂNCIO ALVIM BERETA, matrícula nº 4766-0, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL HOMERO LINHARES, 
cuja a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de 
alunos de acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 14 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANA LÚCIA 
CONSTÂNCIO DA ROCHA CUNHA, matrícula nº 1593-
8, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
DIRETOR GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO 
SAMEL, cuja a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo 
de alunos de acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 15 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal SIMONE 
FERNANDES, matrícula nº 0793-5, para exercer o cargo em 
provimento de comissão de DIRETOR GERAL DA ESCOLA 
MUNICIPAL SEBASTIÃO BRUNO, cuja a função gratifi cada 
será fi xada pelo quantitativo de alunos de acordo com a Lei 
Municipal 2.100/23.



Art. 16 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ROSÂNGELA 
TOMÉ DO CARMO, matrícula nº 2569-0, para exercer o 
cargo em provimento de comissão de DIRETOR GERAL 
DA ESCOLA MUNICIPAL SALIM BOU-ISSA, cuja a função 
gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de acordo 
com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 17 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal MIRELA DA 
SILVA COSTA, matrícula nº 1604-7, para exercer o cargo em 
provimento de comissão de DIRETOR GERAL DA ESCOLA 
MUNICIPAL IRENE FRAUCHES DE SOUZA, cuja a função 
gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de acordo 
com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 18 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal CLÉCIA 
SANTIAGO PEREIRA, matrícula nº 2022-2, para exercer o 
cargo em provimento de comissão de DIRETOR GERAL DA 
ESCOLA MUNICIPAL ARCHIMEDES R. DE BARROS, cuja 
a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 19 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANTONIO 
FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 2021-4, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA VILLA 
LOBOS, cuja a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo 
de alunos de acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 20 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal FÁBIA 
CRISTINA FÉLIX DA SILVA E SILVA, matrícula nº 3099-
6,  para exercer o cargo em provimento de comissão de 
DIRETOR GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESOR 
DARCY ANNIBAL, cuja a função gratifi cada será fi xada 
pelo quantitativo de alunos de acordo com a Lei Municipal 
2.100/23.
Art. 21 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ÂNGELA 
MARIA DE ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 0583-
5, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
RESPONSÁVEL POR ESCOLA DE ZONA RURAL E. M. 
CLITO LAGE, cuja a função gratifi cada será fi xada de acordo 
com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 22 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JOCIMARE 
DA SILVA ROCHA ALMEIDA, matrícula 4809-7, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de RESPONSÁVEL POR 
ESCOLA DE ZONA RURAL E. M. FRANCISCO BENEDITO, 
cuja a função gratifi cada será fi xada de acordo com a Lei 
Municipal 2.100/23.
Art. 23 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 13 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O
511 de 14.01.2025

PORTARIA 46, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal KENY FREITAS 
FARINASO SOARES, matrícula nº 3124-0, para exercer o 

cargo em provimento de comissão de DIRETOR DA ESCOLA 
MUNICIPAL MARIA DOS ANJOS SIQUEIRA TOSTES, cuja 
a função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ALICEMARY 
PEREIRA RODRIGUES ABRUSSEZZE, matrícula nº 4372-
9, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
RESPONSAVEL POR ESCOLA MUNICIPAL JOSE PINHO 
PIMENTA, cuja a função gratifi cada será fi xada d e acordo 
com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 14 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 47, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal KÁTIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA FREIRE RODRIGUES, matrícula nº 
5489-5, para exercer o cargo em provimento de comissão de  
CHEFE DA DIVISÃO DE ODONTOLOGIA DA SMS, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99.
Art. º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 15  de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 48,  DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal RAFAEL 
ASSED KIK MENEZES, OAB/RJ nº 263.609, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 813/99.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 513 - 15 de janeiro de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-01-15T18:06:22-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




